
 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO "CARLO ALBERTO DALLA CHIESA" 

Sede Legale: Via Mario Rigamonti 10 – 00142 Roma (Rm) – Tel. e Fax. 06/5036231 

Sede Uffici Amministrativi: Via Grotta Perfetta 615 – 00142 Roma (Rm) Tel. 06/5032541 Fax. 06/5043058  XIX° Distretto  

Cod. Meccanografico RMIC82900G - Codice Fiscale 97198350585 

E-mail: RMIC82900G@istruzione.it PEC: RMIC82900G@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icsdallachiesa.edu.it 

codice univoco IPA UFNN84 

1 
 

 
 Agli Atti  

All’Albo on line  

Al sito web dell’Istituto  

OGGETTO: Decreto nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”. 

 

Titolo del Progetto: “D.A.D.A.U.M.P.A., un balzo nel futuro” 
CUP: I84D23000460006 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-24346 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

  

I. C. "C.A. DALLA CHIESA"
C.F. 97198350585 C.M. RMIC82900G
AZ7FYQ0 - AMMINISTRAZIONE IC DALLA CHIESA

Prot. 0005116/U del 13/06/2023 15:02

mailto:RMIC82900G@istruzione.it
mailto:RMIC82900G@pec.istruzione.it
http://www.icsdallachiesa.edu.it/


 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO "CARLO ALBERTO DALLA CHIESA" 

Sede Legale: Via Mario Rigamonti 10 – 00142 Roma (Rm) – Tel. e Fax. 06/5036231 

Sede Uffici Amministrativi: Via Grotta Perfetta 615 – 00142 Roma (Rm) Tel. 06/5032541 Fax. 06/5043058  XIX° Distretto  

Cod. Meccanografico RMIC82900G - Codice Fiscale 97198350585 

E-mail: RMIC82900G@istruzione.it PEC: RMIC82900G@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icsdallachiesa.edu.it 

codice univoco IPA UFNN84 

2 
 

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU;  

VISTO l’Avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961 - Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti 

di Ambienti di apprendimento innovativi, che ha l'obiettivo di trasformare almeno 100.000 aule delle scuole 

primarie, secondarie di primo grado e secondarie di secondo grado, in ambienti innovativi di apprendimento; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0" in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori" nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse 
tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0";  

PRESO ATTO che dall’Allegato 1 del Decreto del Ministero dell’Istruzione 8 agosto 2022, n. 218 risulta 
assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 167.661,69 per la realizzazione della linea di Investimento 
PNRR 3.2 Scuola 4.0 Azione 1 "Next Generation Classrooms"; 

VISTE le Istruzioni operative per l'attuazione delle azioni previste nella linea di investimento M4C1 3.2 "Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori" del PNRR (prot. n. 107624 
del 21 dicembre 2022), mediante la quale le scuole sono state invitate a presentare un progetto relativo 
all'oggetto entro le ore 15,00 del giorno 28 febbraio 2023;  

PRESO ATTO che in data 24/02/2023, con codice 24346.0, è stato inoltrato nella piattaforma Futura il 
Progetto “D.A.D.A.U.M.P.A., un balzo nel futuro”, CUP: I84D23000460006; 
 
PRESO ATTO che è stato firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e 
rilasciato sulla piattaforma ‘Futura PNRR - Gestione Progetti’ l’accordo di concessione del progetto 
“D.A.D.A.U.M.P.A., un balzo nel futuro”, CUP: I84D23000460006, Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next 
generation class - Ambienti di apprendimento - nota prot. 45172 del 17/03/2023; 

mailto:RMIC82900G@istruzione.it
mailto:RMIC82900G@pec.istruzione.it
http://www.icsdallachiesa.edu.it/


 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO "CARLO ALBERTO DALLA CHIESA" 

Sede Legale: Via Mario Rigamonti 10 – 00142 Roma (Rm) – Tel. e Fax. 06/5036231 

Sede Uffici Amministrativi: Via Grotta Perfetta 615 – 00142 Roma (Rm) Tel. 06/5032541 Fax. 06/5043058  XIX° Distretto  

Cod. Meccanografico RMIC82900G - Codice Fiscale 97198350585 

E-mail: RMIC82900G@istruzione.it PEC: RMIC82900G@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icsdallachiesa.edu.it 

codice univoco IPA UFNN84 

3 
 

 
VISTO il PTOF di questa scuola; 
 
VISTE le delibere degli OO.CC di approvazione del progetto “D.A.D.A.U.M.P.A., un balzo nel futuro”, CUP: 
I84D23000460006, Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento e di 
inserimento nel PTOF della scuola; 
 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 11.2 del 9 febbraio 2023 di approvazione del Programma Annuale 
E.F. 2023;  

VISTO il decreto D.S. prot. n° 2954/U del 05/04/2023 con il quale il finanziamento in oggetto è stato assunto 

in bilancio; 

VISTO il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
 
VISTO in particolare l’art. 229 comma 2 del Dlgs 36/2023, per cui “Le disposizioni del codice, con i relativi 
allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 2023”;  
 
CONSIDERATO che l’art. 226 commi 1 e 2 del Dlgs 36/2023 dispongono, rispettivamente, che il decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, è abrogato dal 1° luglio 2023 e che, a decorrere dalla data in cui il 
codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229 comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 
del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso;  
 

CONSIDERATO inoltre che l’art. 225 comma 8 del già citato Dlgs 36/2023 dispone che, “In relazione alle 

procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, 

finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR … si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, 

le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 

mailto:RMIC82900G@istruzione.it
mailto:RMIC82900G@pec.istruzione.it
http://www.icsdallachiesa.edu.it/


 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO "CARLO ALBERTO DALLA CHIESA" 

Sede Legale: Via Mario Rigamonti 10 – 00142 Roma (Rm) – Tel. e Fax. 06/5036231 

Sede Uffici Amministrativi: Via Grotta Perfetta 615 – 00142 Roma (Rm) Tel. 06/5032541 Fax. 06/5043058  XIX° Distretto  

Cod. Meccanografico RMIC82900G - Codice Fiscale 97198350585 

E-mail: RMIC82900G@istruzione.it PEC: RMIC82900G@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icsdallachiesa.edu.it 

codice univoco IPA UFNN84 

4 
 

2021 … nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione 

degli obiettivi stabiliti dal PNRR”; 

 

CONSIDERATO che, tra le scadenze improrogabili stabilite per la realizzazione del presente progetto, è 

prevista l’individuazione della ditta fornitrice entro il 30 giugno 2023 e che pertanto, la presente procedura, 

alla data del 1° luglio è da intendersi “in corso”, così come meglio normato dall’art. 226 comma 2 lettera a) 

del Dlgs 36/2023, continuando ad applicarsi, alla data odierna, la disciplina di cui al D.Lgs 50/2016, in materia 

di regolamentazione delle procedure di affidamento di lavori e forniture e del RUP (Responsabile Unico del 

procedimento) anche successivamente al 1° luglio 2023;  

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di 
aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo 
intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per 
le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […]»;  
 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 
26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 
ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come 
dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 
organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di 
professionalità richiesti al RUP;  
 
RITENUTO che la Prof.ssa Maria Elisa Giuntella, Dirigente scolastica di questa Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  
 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

mailto:RMIC82900G@istruzione.it
mailto:RMIC82900G@pec.istruzione.it
http://www.icsdallachiesa.edu.it/


 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO "CARLO ALBERTO DALLA CHIESA" 

Sede Legale: Via Mario Rigamonti 10 – 00142 Roma (Rm) – Tel. e Fax. 06/5036231 

Sede Uffici Amministrativi: Via Grotta Perfetta 615 – 00142 Roma (Rm) Tel. 06/5032541 Fax. 06/5043058  XIX° Distretto  

Cod. Meccanografico RMIC82900G - Codice Fiscale 97198350585 

E-mail: RMIC82900G@istruzione.it PEC: RMIC82900G@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icsdallachiesa.edu.it 

codice univoco IPA UFNN84 

5 
 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale);  
 

ACQUISITA la dichiarazione della Dirigente Scolastica, prof.ssa Maria Elisa GIUNTELLA, assunta al protocollo 

di questa scuola al n. 5102/U del 13/06/2023 di assenza di motivi di incompatibilità e di conflitti di interesse 

relativamente all’incarico di RUP; 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

DECRETA 

di conferire a sé stessa, Maria Elisa GIUNTELLA in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, l’incarico di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP), per la realizzazione degli interventi a valere sul Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”, 

così come di seguito indicato: 

Codice Nazionale Titolo progetto 
Totale 

autorizzato 
Codice CUP 

M4C1I3.2-2022-961-P-24346 

 

“D.A.D.A.U.M.P.A., un balzo nel futuro” 

 

€ 167.661,69 I84D23000460006 

Si comunica che, per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutte le informazioni e i 

documenti relativi al suddetto progetto saranno pubblicati sul sito della scuola, all’indirizzo: 

www.icsdallachiesa.edu.it.                

La Dirigente Scolastica Prof.ssa Maria Elisa GIUNTELLA 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

mailto:RMIC82900G@istruzione.it
mailto:RMIC82900G@pec.istruzione.it
http://www.icsdallachiesa.edu.it/
http://www.icsdallachiesa.edu.it/

		2023-06-13T13:06:36+0200
	MARIA ELISA GIUNTELLA




